33 ¶ Ex quibus & illud sit, quod si custodia castrorum fuerit quibusdam demandata vsq; ad mensem,
Decadere. eiusq; rei dederint fideiussores, si postea id tempus fuerit prorogatum in alium mensem aliud
ve quodpiam tempus, quo custodes ipsi castrorum deseruerunt, hostibusque dediderunt, fideiuss-
ores in eum mensem datus non tenebuntur. Ita enim post Labeo. Ramo. voluit Io. And. in addi.
Spec. vbi suprà, & Alberic. in ij. parte statutoru, q̄est. cxliij. q̄uoq; etiā, statuto cauetur. & Bar.
post Iaco. Aret. & Dyn. in d. l. Lucius, §. Paulus, ff. de admini. tuto. vbi ita dicit se consuluisse.

34 ¶ A' quo non admodū disidet, q̄ voluerunt Dy. & Ray. in d. l. pen. §. mulier. ff. sol. matri. quod
Decadere. licet compromissum prorogatu censeatur esse vñ idēm q; quantum ad ipsos compromitten-
tes: tamen si fuerit compromissum in aliū, ut ferret sententiam intra annum, & dederint ipsi cō-
promittentes fideiussores & pignora de parendo sententie, & id tempus fuerit ab illis proroga-
tum in aliud annum, non tenebuntur fideiussores: nec pignora, si aliorū sint, quām cōpromit-
tentium, obligabuntur. Quod & idē voluit Nicol. Neapo. in lect. Bar. in l. Titius, in ff. prin. &
ibi etiam Bal. post Dy. ff. de excu. tut. {Roma. in d. l. Labeo, §. hac autē clausula. ff. de arbitr. 3&
Phil. Dec. conf. xcij cuius superscriptio incipit, fideiussor stricte obligatur: vbi dicit, quod cō-
promissum prorogatū non idem est compromissum cum primo, quantum ad alios: sicut etiam
voluit glof. quam ipse allegat. & Bal. in d. l. si cū dies, ff. de arbitr. Et quod de fideiussoribus
compromisi diūcum est, optimē probatur in d. l. Labeo, §. vlt. eo. tit.

35 ¶ Ne hinc quoque longè distat, quod ab ipso Bal. scriptum est in repeti. d. l. Aemilius. col. vj.
Gabella ex in v. no. ff. de minori. quod si ex omni contractu pricipiat à statuto solui gabella, & ego tibi
prorogatio locauifundum ad vnum annum, & deinde protogau tibi cam locationem ad alium annum,
ne soluēda. soluenda est duplex gabella, scilicet ex priori locatione, atque etiam ex ea prorogatione: quia
licet quantum ad prorogantes, triple dicit, sit vna eademque locatio & conductio, tamen
quantum ad alios, censemur esse duplex: per d. l. si cum Hermes. & cum nuncupatim sequitur
Dec. d. conf. xcij.

36 ¶ Adde & ad confirmationem huius partis, quod pulchre & no. respōdit idem Bal. conf. xcij.
Prorogatio viso statuto de contractibus, lib. v. quod si stante statuto, ut in contractibus minorū, & mulierū
fieri no po- interuenient duo consanguinei, aliis contractus sit nullus, & factum sit ab iis cōpromissum
test nisi cū cum ea solemnitate, nō potest fieri prorogatio huius cōpromissi sine eadē solemnitate: nā licet
eadem fo- inquit vnum dicatur esse cōpromissum, dicit. l. sed si manente, ff. de arbitr. tamē necesse est ex
lennitate. prorogatione oriri nouam oblationem. l. penul. ff. de Præto. stipul. & l. qui ad certum, ff. locat.
Hæc ille. Quomodo igitur in hoc casu nostro poterunt contrahentes nouam inter se obliga-
tionem facere in præiudicium consanguineorum, quibus iam est ius quæsitum?

37 ¶ Et ego sane (ut tandem meum iudiciū interponam) his rationibus ad ductus, in ea sum sen-
Decisio principia. questionis. tentia, ut si emp̄ & vēditor etiā ante tempus primum præstitū reuēditioni, illud proroga-
rini in aliud tempus, id non obest consanguineo, quod minus præferatur venditori: si primū il-
lud tempus fluxerit: cum, ut diximus, ea prorogatio ei nocere non possit, sed tantū prorogan-
tibus. Præsertim cum hīc, non de iure quārendo tractamus, sed iam quæsito, ex nostra conflu-
tudine, que hanc facultatem tribuit consanguineo remendi, cū primū contractus est
absolutus. Hic enim casus vñus est ex iis, in quibus ex re inter alios acta ius alteri quartitur: ut
no. Bal. de eo nuncupatim loquens in rub. C. res inter alios acta. col. j. versiculo, nota quod ex
confusione. & post eum Phil. Dec. conf. lxxxvij. cuius superscriptio incipit, valet statutum,
col. j. & diximus latius suprà in §. glo. ix. in verbo, ou lignagier, nu. ro. huius autem.

38 ¶ Nec dubium est, quin saltem id ius sit ita quæsitum consanguineis, ut futurus lapsus tem-
De eodem. poris iam statut & cōuenit ad reuenditionem, faciat eos præferri venditori. Nec absurdū est,
id ius considerandum esse, licet nondum sit fortitum effectū, & ab eo futuro tempore depen-
deat, pereat quæ in simili tradit. Inno. in cap. statutum, circa medium, versiculo, item no. quod
privilegium, extrā de maio. & obed. & Imo. in cap. vltim. col. x. & ibi post eum Fel. col. ij. in iiiij.
ampliatione, extrā de constitutione. & idem Fel. in c. j. col. penul. versiculo, terria conclusio, ex-
trā de sponsal. Et quod in alio casu scribit Barto. in l. cum stipulatus sim mihi à Proculo, col. ij.
versi, item facit, arbiter statuit, ff. de verbo. oblig.

39 ¶ De eodem. Quin & si id ius esset tantū quārendū, non quæsitū, non tamē posset eo priuari cōsanguineus

neus facto contrahentium, qui ad hoc non cōtraxerunt, ut commodū facerēt ipsi consanguineo: nec enim eō tendebant, nec eō ferrebātur, ut aliquid ex eo cōlanguienus conlequeretur: quo in casū loquuntur omnes leges, & Doct. differentes, an ius alicui per alium qua situm, vel quāreadum, possit facto eiūdem tolli. Hsca autem ius, de quo loquitur, quāsitum est ex disposi-
tione legis vel statuti, & quidem contrahētibus ipsiis non cogitatisbus, imō verō eiūdem in-
uitis & nolentibus, ita statuto nostro disponente: quo casū obtinet alia iura, quibus clare pro-
batur, ei iuri, etiam querendo, & quod in spe tantum est, non posse praēdicari ab eo, ex cuius
contractu id ius procedit, de quo late diximus suprà in præcedenti qua st. Et pro hac confide-
ratione aliquid facit id, quod à nostris distingui solet, cū tractāt, an cū res redit ad vendi-
torem, aut alium concedentē, redeat libera & sine nexus seruitutē & obligationū ab emptore
constitutarum. Nam aur. redit (inquit) ex voluntate & facto emporis ad hoc direcēt ten-
dētis, & tunc redit non libera: aut ē diuerso, & redit libera: vt per Bart. & Rapha. Co. in Lin-
di, ff. de aqua plu. arcen. de quo nos latissime dicemus infra eo, titu. §. tertio, glo. j. & ynica,
nu. ro. hic autem opportune, & sequenti, vbi videre poteris.

40 ¶ Nec interim tamen omiserim, quod tempus prorogatū, etiam ante finem prioris, nō dicitur *Tēpus pre-*
idem tempus vere & proprie, sed fīcte & improprie, ex sententiā Cy. & Barto. in d.l. si cū dies, *regatū, nō*
qua est quarta, in principe de arbitrio. & Alberi. in l. Labeo, in multis locis, eodem tit. Bal. in c.j. ex-
tra de iudi. & in c.e. causis, col. ij. versiculo, quarto vtrū istud tempus, & ibi Phil. Deci. col. *tempus*
ij. versiculo, tertio predīcta conclusio, extrā de officio delegati. vbi id dicit omnino verum esse
in extra judicialibus: & allegat multa iura. & idem Baldus in c.j. §.j. col. ij. vers. sed pone com-
promissum, tit. de lege Corra, & cons. ccccxxxvj. queritur si factum fuit, lib. j. & Soci. cons. xcix.
serenissimus Rex, col. ij. lib. ij. Ex quo Bal. in l. si à te, C. de paetis inter emporē & vendorē,
dicit in minime procedere in odiosis, argumē. l. cū quidā, ff. de libe. & posthumis. Statuta au-
tem debent intelligi vere & proprie. §.j. hēc verba, ff. de negotiis gestis, cum similibus. Cum
igitur nostrum statutum loquatur de tempore ad remedium concessio in ipso cōtractu, aut
die sequenti, debet haud dubie intelligi de illo primo tempore concessio eo die aut sequenti, vt
ea loquitur, non de protogato: quod non est idem vere & proprie, sed fīcte & improprie.

41 ¶ Illud autem scire debes, si priorem sententiā sequi malis, satis esse prorogationē fieri in vlti- *An sati-*
mo momento primi tēporis, ut dicatus fuisse facta ante lapsum illius. suffic̄t enim habere mo- *sit proroga-*
mentum: vt nuncupatim in hoc casū prorogationis temporis voluit Bal. in d.c. de causis, col. ij. *tionem fie-*
versiculo, quid si prorogatio, per diēam l. sed si manente, ff. de precar. & argum. l. cū spōsus, *ri uno mo-*
§.vlt. in fine, ff. de Public. in rem actio. & sequitur Philip. Dec. multa similia congerens ibi, col. *mento ante*
ij. versiculo, & predīcta conclusio. Et est bonus tex. in cap. cōsuluit, extrā de officio delegati. Et *finem pri-*
bene etiā facit, quod tradit Specula. titulo de dilatio. §. dilatio. u. versiculo, quid si dicatur, *q. mi tēperis.*
cū datur tempus ad aliiquid faciendū, suffic̄t id fieri vltima hora eius temporis. & lo. An. in
cap. præterea, le ij. col. ij. extra de appellationibus, quod in casū illius cap. suffic̄t debitoris solue-
re in vltima hora termini, prout illū refert, & sequitur Philippus Franc. ibi, col. pen. versiculo,
septimō queritur: quāvis ipse Ioan. A ndreas loquatur de vltima die. & quod etiā tradit Bal. in
l. data opera. col. antepe. versiculo, vltimō not. C. qui accusa, non pos. de eo qui est condemna-
tus solvere decem intra aliquod tempus, & nisi id faciat, debet perdere manum: vt fatis sit: si vlti-
ma hora eius temporis soluat. Et sequitur Alex. in additionibus Bar. in l. vlti. §. vlti. ff. publi-
& vēctig. & quod item scribit Salic. de eo qui extrema hora decem dierum etiam noctū appel-
lauit, in authen. hodie, col. ij. in viij. qua st. C. de appell.

42 ¶ Et id generaliter in omnibus procedere latissimē probauit Bal. cons. xxxiiij. statuto seu capi- *De eodem.*
tulo, col. ij. lib. ij. Idq; etiam si illud vltimum momentum noctis tempore accidit: nam eo vlti- *Quid si*
mo nocturno momento poterit actus confici; tamē si alias id temporis non sit idoneū ad eum *lud vltimum*
actum: vt noranter volunt Sali. de solutione pecunia, in l. non minorē, in fine, C. de transact. & momentū
sequitur & dicit sing. trahitque ad oblationem & configurationem Chaffe, cons. xlj. quia causus, *incidat in*
ad fin. Super quo etiam vide quādisimus suprà titulo præcedenti. §.j. glo. xj. qua est in verbo, *tempus no-*
& sour. nu. 12. ex quibus potes, & generaliter volunt Bal. in l.j. col. ij. versiculo, secundō quēto. ff. *his.*
siquis cautionibus. Ut iam non dubitandū sit de prorogatione facta postrema die primi tēporis,
quod aliquando in dubiū vocari vidimus. Verū ne erres, quod generaliter diximus id pro-
cedere, intellige, nisi postrem actum, qui sic sit in vltimo momentō tēporis, aliquid restaret fa-
cendum, quod fieri non posset intra id tempus: vt in casū, de quo per Soci. cons. cv. vīlis testibus,
col. j. versiculo, secundō principaliter, lib. ij. ne hīc diutius immotetur in re nō necessaria ad
hunc nostrum casum, vt tamen non omittas videre Bald. in d.l. si à te, C. de paet. inter emp. &
vendi. & Philip. Dec. in d.c. de causis, vbi suprà proxime.

43 ¶ Nunc autem in mentem venit qua stio, quam vidi ex facto, & qua quotidie cuenire potest. *Vtrū cre-*

datur sache Dicitur in nostra consuetudine, quod venditor volens redimere ex pacto apposito in contradule empio & tu, vel post eadem die, aut sequenti, praeferitur consanguineis. Igitur consanguineus vult reiris de ipso trahere ab emptore, vel etiam a venditore, qui iam redemerat. Venditor vult repellere, quia refine alia sibi dicit fuisse datam facultatem redimendi die contractus, vel sequenti: & ad id probandum probatione, productum chirographum siue schedulam emptoris ipsius signo subscriptam. Consanguineus autem dicebat, non esse standum huic schedulae in praetudicium ipsius: eam enim fuisse facta non die contractus, aut sequenti, sed longo post intercallo collatione emptoris & venditoris, quod scilicet fraudarent consanguineos utre retrahendi. Ego in hac re consultus, olim respondi huiuscmodi schedulam non facere fidem illius facultatis redimendi, quantum ad diem spe-

I. scriptu Etaret, in praetudicium proximorum, per tex. in l. scripturas, C. qui potiores in pignore habentias. C. qui tur, praeferente creditores habentes instrumentum publicum, etiam tempore posterius, habentibus scripturam priuatam debitoris tempore priorem, nisi ea habeat trium virorum subbata, intellexus.